
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 06 - ATTIVITA' ESTRATTIVE

________________________________________________________________________________

Assunto il 17/03/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 418

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2837 del 18/03/2021

OGGETTO: VARIAZIONE INTESTAZIONE SOCIETÀ CONCESSIONARIA, DA FONTEVIVA SRL 
A FONTEPURA SRL, DELLA CONCESSIONE MINERARIA PER LO SFRUTTAMENTO DI 
ACQUE MINERALI DENOMINATA "VITASANA" RICADENTE NEL COMUNE DI FEROLETO 
ANTICO (CZ). 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

VISTI
• la Legge regionale n. 40/2009 “Attività estrattive nel territorio della Regione Calabria”; 
• il Regolamento regionale n. 3/2011 di attuazione alla L.R. n.40/2009 – Testo coordinato con 

le modifiche di cui al R.R. n.12/2012 e R.R. n.7/2015;
• il R.D. 29 luglio 1927, n. 1443;
• il D.P.R. 9 aprile 1959, n. 128;
• il D.Lgs 25 novembre 1996, n. 624;
• l’art. 28 della L.R. n. 7/1996 e ss.mm.ii.;
• la  L.R.  n.  11/2015  avente  ad  oggetto:  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 

ordinamentale e procedurale (collegato alla manovra finanziaria per l’anno 2015)”;
• la L.R. n. 34/2002 “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;
• il D.P.G.R. n. 354/1999 “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da 

quella di gestione” per come modificato e integrato da successivi decreti;
• il  decreto legislativo n. 165/2001 “Norme generali ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”;
• il  decreto  legislativo  n.  196/2003  “Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati  personali”  e 

ss.mm.ii.;
• la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020, con oggetto “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale 

– approvazione modifiche del Regolamento n. 3 del 19 febbraio 2019 e ss.mm.ii.;
• la  D.G.R.  n.  286  del  28.09.2020,  con  oggetto  “Deliberazione  n.  271  del  28.09.2020. 

Individuazione Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza”;
• il D.P.G.R. n. 121 del 01.10.2020, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto  

Cosentino, di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro, Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo”;

• il D.D.G. 10090 del 06.10.2020 avente ad oggetto “Delibera di Giunta Regionale n. 271 e n.  
286  del  28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività 
Produttive e Turismo: conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”.

PREMESSO CHE
• con decreto dirigenziale n. 8972 del 19.09.2001 è stata rilasciato alla Società Fonteviva S.r.l.,  

P.IVA 00961110798 con sede legale  in  Feroleto  Antico  (CZ)  Bivio  Malaspina S.S.  18,  la 
Concessione  Mineraria  per  lo  sfruttamento  di  acque  minerali  denominata  “VITASANA” 
emergenti  in  località  Malaspina  del  Comune  di  Feroleto  Antico,  su  terreno  della  stessa 
proprietà richiedente, per una estensione di ha 00.89.56 (dicesi ettari zero, are ottantanove e 
centiare cinquantasei), per la durata di anni 10 (dieci) rinnovabili alla scadenza, riportando 
nello stesso decreto apposito “Disciplinare d’oneri”;

• con decreto dirigenziale n. 7635 del 25.06.2014 è stata rinnovata per ulteriori anni 20 (venti)  
la concessione mineraria di acque minerali denominata “VITASANA” alla Società Fonteviva 
S.r.l.

PRESO ATTO
• del verbale di assemblea, tramite atto notarile del 10 novembre 2020 repertorio n. 23551 

Raccolta n. 15158 registrato in data 11 novembre 2020, con il  quale è stata deliberata la 
variazione della denominazione sociale, da “Fonteviva Srl” a “Fontepura Srl”;

• che la società Fontepura Srl, iscritta alla Camera di C.C.I.A.A. di Catanzaro sempre con il n. 
146936, ha mantenuto le stesse Partita IVA 00961110798, sede legale in Feroleto Antico 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



(CZ), Bivio Malaspina S.S. 18 - Km 48+600, e composizione societaria della Fonteviva Srl,  
come da visure camerali acquisite agli atti;

• del Decreto del Ministero della Salute n. 4354 dell’11.02.2021 relativo alla Variazione della 
denominazione sociale dell’acqua minerale naturale “VITASANA”; 

• della dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto notorio (artt.46 D.P.R. 28.12.2000 N. 
445) del 02.02.2021 con la quale l’Amministratore Unico dichiara che la Società di cui sopra 
è iscritta nel registro delle imprese presso la CCIAA di Catanzaro al nr. 146936 e che con  
atto notarile del 10.11.2020 la stessa Società ha variato la ragione sociale da FONTEVIVA Srl 
a FONTEPURA Srl.

CONSIDERATO CHE
• a seguito della D.G.R. 316 del 19.10.2020 avente ad oggetto “Dirigente dottoressa Amelia 

Laura Crucitti nulla osta comando Città Metropolitana di Roma Capitale, il Settore 6 “Attività 
Estrattive” è al momento privo di Dirigente di Settore e che le relative funzioni sono svolte, ad 
interim, dal Dirigente Generale Reggente;

• ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  159/2011 e ss.mm.ii.,  è  stato  richiesto  alla  Banca Dati  Nazionale 
Antimafia  (B.D.N.A.),  prot.  PR_CZUTG_Ingresso_0072934_20200831  del  31.08.2020,  il 
rilascio  della  comunicazione  antimafia  per  la  società  Fonteviva  Srl  (ora  Fontepura  Srl), 
ancora in istruttoria;

• ai sensi dell’art.  88, comma 4-bis  del D.Lgs 159/11, decorso il  termine di  30 giorni  dalla 
richiesta i  soggetti  di  cui  all'articolo 83, commi 1 e 2, procedono anche in assenza della 
comunicazione antimafia, previa acquisizione dell'autocertificazione di cui all'articolo 89;

• l’Amministratore  Unico  della  società  Fontepura  S.r.l.  (già  Fonteviva  S.r.l.)  ha  reso 
l’autocertificazione antimafia, acquisita gli atti del Dipartimento il 02/02/2021 con numero di 
protocollo SIAR 45539;

• per le motivazioni sopra riportate e la relativa documentazione acquisita, di poter procedere 
all’aggiornamento della denominazione societaria della società richiedente la concessione 
mineraria, a favore della società Fontepura S.r.l.
 

Su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità amministrativa dell’atto

D E C R E T A
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di  prendere atto della  variazione della  denominazione sociale  della  acqua  minerale 

naturale “VITASANA” da Fonteviva Srl a Fontepura Srl,  giusto decreto Ministero della 
Salute n. 4354 dell’11.02.2021; 

3) di stabilire che il decreto n. 7625 del 25.06.2014, di rinnovo della concessione mineraria 
denominata “VITASANA”, a nome della società Fonteviva S.r.l. è da intendersi rilasciato 
alla società Fontepura S.r.l., P. IVA 00961110798, sede legale in Feroleto Antico (CZ), 
Bivio Malaspina S.S. 18 - Km 48+600, ed iscritta alla Camera di C.C.I.A.A. di Catanzaro  
al n. 146936;

4) di notificare il presente provvedimento, a cura del Dipartimento proponente, alla Società 
FONTEPURA S.r.l., al Dipartimento Bilancio e Finanze, al Dipartimento della Salute, alla 
Amministrazione  Provinciale  di  Catanzaro,  al  Comune  di  Feroleto  Antico  (CZ),  alla 
Camera di Commercio di Catanzaro;

5) di disporre la pubblicazione del presente decreto sul Bollettino della Regione Calabria, 
ai sensi della L.R. n. 11/2011, e sul sito internet istituzionale della Regione Calabria, ai  
sensi del D.lgs. n. 33/2013, entrambi a cura del Dipartimento proponente.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Funzionario
BORRELLI SERGIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
COSENTINO ROBERTO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


